
ORIGINALE

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Deliberazione n. 16

Verbale di Deliberazione del
Consiglio

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI COMUNI 
SAVENA-IDICE E ADESIONE ALLA RETE REGIONALE DEGLI OSSERVATORI LOCALI

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 18 e minuti 00 in 
modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, è stato 
convocato in seduta Pubblica il Consiglio dell'Unione dei Comuni Savena-Idice.

Considerata  la condizione di eccezionalità dovuta all’emergenza Coronavirus, come disposto dal Decreto 
del Presidente dell'Unione  n. 2 del 20.03.2020, PG dell'Unione n. 4505 del 20/03/2020, si prende atto che 
il Consiglio dell’Unione si SVOLGE  in videoconferenza, prevedendo la possibilità che uno o più 
componenti l’organo partecipino anche a distanza. Si prende atto inoltre che per i Consiglieri che non 
hanno la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire la partecipazione a distanza alla sedute 
del Consiglio, è stata messa a disposizione una postazione per svolgere il proprio mandato politico, presso 
la sede dell’Unione, in sicurezza, assicurando il rispetto delle assicurazioni del caso. La seduta sarà 
registrata dai servizi informativi e resa disponibile nelle successive 24 ore. Partecipazione e trasparenza 
saranno  garantiti attraverso la pubblicazione della videoconferenza in modalità live streaming su canale 
pubblico Youtube dell’Unione.

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PANZACCHI BARBARA XPRESIDENTE

LISA NICOLA XCONSIGLIERE

CORNELIO ANTONIO XCONSIGLIERE

MORGANTI FABRIZIO XCONSIGLIERE

NASCETTI MARINA XCONSIGLIERE

VENTURI PAOLO XCONSIGLIERE

MANTOVANI IVAN CONSIGLIERE X
BERTI ELISABETTA XCONSIGLIERE

SPADONI PIERDANTE CONSIGLIERE X
LELLI LUCA XCONSIGLIERE

DALL'OLIO MIRCO XCONSIGLIERE

TREVISAN TIZIANA CONSIGLIERE X
FILIPPINI FRANCA XCONSIGLIERE

BENAZZI FRANCESCA XCONSIGLIERE

VECCHIETTINI LUCA CONSIGLIERE X

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

r
_
e
m
i
r
o
.
G
i
u
n
t
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
6
2
5
4
1
8
.
E
 



Essendo legale il numero degli intervenuti,  PANZACCHI BARBARA nella sua qualità di PRESIDENTE 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato e nomina 
scrutatori i Sigg. VENTURI PAOLO, NASCETTI MARINA, LELLI LUCA.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 19:08.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI 

COMUNI SAVENA-IDICE E ADESIONE ALLA RETE REGIONALE DEGLI OSSERVATORI 

LOCALI 

 

Il Presidente Barbara Panzacchi, Sindaco del comune di Monghidoro illustra l’argomento. 

 

Il Consigliere Paolo Venturi valuta positivamente l’istituzione dell’osservatorio locale per il paesaggio 

dell’Unione perché consente di affrontare altre specificità per esempio in tema di pianificazione 

urbanistica. Chiede se i Consiglieri dei Comuni dell’Unione possono partecipare al gruppo di lavoro. 

 

Il Presidente da la parola al Direttore Viviana Boracci che legge testualmente l’articolo 7 del regolamento 

di funzionamento dell’osservatorio che prevede la possibilità, anche per i Consiglieri dell’Unione, di 

inoltrare la richiesta per l’inserimento all’interno del gruppo di lavoro. 

 

IL CONSIGLIO  

 
CONSIDERATA la condizione di eccezionalità dovuta all’emergenza Coronavirus, come disposto 

dal Decreto del Presidente dell'Unione n. 2 del 20.03.2020, PG dell'Unione n. 4505 del, 20.03.2020 

si prende atto che il Consiglio dell’Unione si svolge in videoconferenza, prevedendo la possibilità 

che uno o più componenti l’organo partecipino anche a distanza. Prende atto inoltre che per i 

Consiglieri che non hanno la disponibilità di strumenti telematici idonei a consentire la 

partecipazione a distanza alla sedute del Consiglio, è stata messa a disposizione una postazione per 

svolgere il proprio mandato politico, presso la sede dell’Unione, in sicurezza, assicurando il rispetto 

delle disposizioni del caso. La seduta sarà registrata dai servizi informativi e resa disponibile nelle 

successive 24 ore. Partecipazione e trasparenza saranno garantiti attraverso la pubblicazione della 

videoconferenza in modalità live streaming su canale pubblico Youtube dell’Unione. 

 

 

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Savena-Idice 

 

VISTA la Convenzione Europea del Paesaggio, ratificata con legge 9 gennaio 2006, n. 14; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione europea del Paesaggio (CEP) definisce il paesaggio come un 

fenomeno culturale che si produce in quanto una collettività attribuisce un particolare valore ad un 

determinato territorio, i cui caratteri derivano dall’azione simultanea di forze naturali e per l'azione degli 

esseri umani. Il paesaggio è “tutto il territorio” costituito da spazi naturali, rurali, urbani e periurbani; 

dai paesaggi che possono essere considerati "eccezionali", come da quelli "quotidiani" e "degradati"; 

 

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 concernente il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale sono stati recepiti e introdotti nella legislazione 

nazionale i principi innovativi apportati dalla Convenzione Europea del Paesaggio. Il Codice si presenta 

come un punto di arrivo, in cui il paesaggio si rende interprete del complesso e stratificato rapporto tra Natura 

e Cultura; quindi naturale, antropico, interrelazionale ed estetico  percettivo. In tal modo, la pianificazione 

paesaggistica assume un ruolo importante che coniuga estetica ed etica; 

in particolare, il Codice esprime: 

 la definizione di paesaggio inteso come manifestazione “di identità, il cui carattere deriva 

dall'azione di fattori naturali, umani e dalle loro interrelazioni”; 

 la definizione di beni paesaggistici: gli immobili e le aree di notevole interesse pubblico in 

aderenza con la Legge 29 giugno 1939, n. 1497, le categorie geografiche della Legge 8 agosto 1985,n. 431 e gli 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

immobili che il Piano Paesaggistico ritiene opportuno sottoporre a tutela; 

 le competenze della pianificazione paesaggistica: Stato e Regioni assicurano che tutto il territorio sia 

adeguatamente conosciuto, salvaguardato, pianificato e gestito in ragione dei differenti valori espressi dai 

contesti che lo costituiscono; 

 i contenuti del Piano Paesaggistico: suddivide l’intero territorio regionale in ambiti, per ciascuno dei 

quali sono definite apposite prescrizioni e previsioni ordinate alla conservazione dei beni 

paesaggistici sottoposti a tutela, alla riqualificazione delle aree compromesse o degradate; alla 

salvaguardia delle caratteristiche paesaggistiche degli altri ambiti territoriali; assicurando, al 

contempo, il minor consumo del territorio; all’individuazione delle linee di sviluppo urbanistico ed 

edilizio, in funzione della loro compatibilità con i diversi valori paesaggistici riconosciuti e tutelati, con 

attenzione alla salvaguardia dei paesaggi rurali e dei siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale 

dell'UNESCO; 

 

VISTA la L.R. n. 24/2017 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” che al Titolo V 

introduce le norme per la tutela e valorizzazione del paesaggio, ed in particolare l’art. 68, che 

prevede l’istituzione dell’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio; 

 

VISTA la D.G.R. 24 ottobre 2016, n. 1701 “Istituzione dell'Osservatorio regionale per il paesaggio e 

della Rete regionale degli Osservatori locali per il paesaggio”, in particolar modo gli Allegati A e 

B; 

 

VISTO l’art. 2 Finalità della Rete degli Osservatori Locali per il Paesaggio, della DGR 1701/2016 la 

quale dispone che la Rete ha lo scopo di promuovere la salvaguardia, la gestione e la riqualificazione 

dei paesaggi dell'Emilia Romagna ed estende la propria attività agli spazi naturali, rurali, urbani e 

periurbani, e si occupa dei paesaggi che possono essere considerati eccezionali, dei paesaggi della vita 

quotidiana e di quelli degradati. La Rete promuove la tutela e valorizzazione del paesaggio, inteso come 

espressione di identità, il cui carattere deriva dall’azione di fattori naturali, umani e dalle loro 

interrelazioni, salvaguardando i valori culturali che esso esprime, attraverso il coordinamento delle 

attività di conoscenza, informazione, riqualificazione e fruizione proposte dagli Osservatori locali che 

ad essa aderiscono; 

la Rete persegue le seguenti finalità: 

 superare una concezione estetizzante del paesaggio nella ricerca di fondamenti identitari della comunità 

locale; 

 individuare le dinamiche di trasformazione dei paesaggi, proporre i caratteri invarianti da 

conservare, i caratteri formali e compositivi del nuovo da creare e i recuperi delle parti incongrue; 

 favorire la conoscenza delle potenzialità economiche, sociali e culturali del paesaggio da parte delle 

comunità locali anche mediante attività informative e formative; 

 promuovere politiche e azioni di trasformazione e tutela del paesaggio, quale elemento 

fondamentale per la qualità della vita della popolazione; 

 

PRESO PERTANTO ATTO che l’Osservatorio si pone come obiettivo prioritario quello di 

inserirsi in un’ampia rete di rapporti con gli altri Osservatori per il Paesaggio già esistenti o in via di 

costituzione in Italia, per promuovere la conoscenza reciproca e la cooperazione, nella prospettiva di 

possibili, futuri allargamenti anche a livello europeo; 

 

CONSIDERATO inoltre l’art. 3 Adesione alla Rete degli Osservatori Locali per il Paesaggio, comma 

3 che dispone che “Gli Osservatori Locali per il paesaggio si impegnano a: 

 riconoscere l'Osservatorio regionale quale punto di riferimento e orientamento delle proprie 

attività; 

 recepire le direttive dell’Osservatorio Regionale e svolgere attività coerenti con i principi e 

finalità dello stesso; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

 attuare il programma dell’Osservatorio Regionale; 

 partecipare alle riunioni di coordinamento organizzate dall’Osservatorio regionale; 

 

 

CONSIDERATO INOLTRE che la Regione e l’Unione dei Comuni Savena-Idice: 

 

− hanno riconosciuto di comune interesse attivare forme di collaborazione nel rispetto delle rispettive 

competenze istituzionali, finalizzate alla costituzione di un Osservatorio locale per il paesaggio nel territorio 

dell’Unione, per proseguire la riflessione sui temi affrontati e condividere e dare piena attuazione alla rete di 

relazioni già presenti sul territorio; 

− hanno pertanto condiviso di realizzare una collaborazione istituzionale ai sensi dell'art. 15 della L. 

241/90 e ss.mm. finalizzata a realizzare in maniera congiunta l’attività di cui si tratta; 

 

VISTA l’approvazione da parte del Consiglio di Unione con delibera del 19/11/2020 n. 41, 

dell’Accordo, quale espressione della volontà di condividere il progetto di costituzione dell’Osservatorio locale 

con la Regione Emilia-Romagna, Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio  

 

DATO ATTO che tra gli obiettivi dell’Accordo è previsto di: 

 

- far nascere un Osservatorio Locale del paesaggio in seno all’Unione dei Comuni Savena Idice che ha 

l’obiettivo di sensibilizzare e accrescere la consapevolezza delle comunità sui temi della tutela e valorizzazione 

del paesaggio, in attuazione della Convenzione Europea del Paesaggio; 

 

PRESO ATTO della seguente documentazione: 

 regolamento di funzionamento dell’Osservatorio, che disciplina  i suoi organi, le rispettive competenze 

e funzioni allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 il logo dell’Osservatorio locale per il paesaggio allegato al presente atto che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 il piano iniziale  delle azioni  allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sarà via 

via integrato dagli organi dell’Osservatorio che provvederanno a relazionare periodicamente i 

consiglieri dell’Unione 

 

ACQUISITI, ai sensi del vigente art. 49 del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.8.2000 n. 267), i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, resi sulla proposta di deliberazione. 

 

CON la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge: 

Presenti n. 11   Votanti n. 11 

Astenuti n. === 

Voti favorevoli n.11  Voti contrari n. === 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

DELIBERA 

 

1) di istituire l’Osservatorio Locale per il paesaggio denominato Osservatorio locale per il paesaggio 

dell’Unione dei Comuni Savena-Idice composto dai seguenti organi: 

 

 Presidente; 

 Segreteria organizzativa; 

 Gruppo di lavoro 

 

2) di approvare l’adesione dell’Osservatorio locale per il paesaggio dell’Unione dei Comuni Savena-Idice 

alla rete regionale degli Osservatori locali per il paesaggio 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE  DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

3) di approvare il regolamento di funzionamento dell’Osservatorio locale per il paesaggio dell’Unione dei 

Comuni Savena-Idice, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale  che disciplina 

l’individuazione degli organi di cui al punto 1 del presente atto, le rispettive competenze e funzioni; 

 

4) di approvare inoltre il logo dell’Osservatorio locale per il paesaggio allegato al presente atto che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

5) di prendere atto del piano iniziale  delle azioni  allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale che sarà via via integrato dagli organi dell’Osservatorio.  

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO 

 

VISTA l’urgenza, con separata votazione, resa nei modi di legge, che ha dato il seguente risultato:  

 

Presenti n. 11   Votanti n. 11 

Astenuti n. === 

Voti favorevoli n.11  Voti contrari n. === 

 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18agosto 2000, 

n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 



 

 

1 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

 

Regolamento 
PER IL FUNZIONAMENTO DELL’OSSERVATORIO LOCALE 

PER IL PAESAGGIO dell’Unione dei Comuni Savena-Idice 
aderente alla “Rete regionale degli osservatori per il paesaggio” 

(DGR n. 1701 /2016) 

   .    
 

 

 
Art. 1 - Oggetto 

Oggetto del Regolamento è la disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’Osservatorio locale per il paesaggio dell’Unione dei Comuni Savena-Idice, nel seguito 

l’Osservatorio. 

Il presente Regolamento costituisce attuazione della delibera di Giunta regionale dell’Emilia 

Romagna n. 1701/2016 Istituzione dell'Osservatorio regionale per il paesaggio e della Rete 

regionale degli Osservatori locali per il paesaggio. 

 

Art. 2 - Sede 

L’Osservatorio ha sede in idonei locali presso l’Unione dei Comuni Savena-Idice. 

Il servizio di segreteria dell’Osservatorio sarà assicurato dai soggetti individuati dal Presidente 

dell’Unione. 

 
 

Art. 3 - Durata 

L’Osservatorio locale per il paesaggio avrà durata almeno biennale e la sua adesione alla “Rete 

regionale degli osservatori per il paesaggio” avrà anch’essa la stessa durata e potrà essere 

riconfermata secondo le disposizioni dell'eventuale Protocollo d’intesa che sarà condiviso con 

la Rete regionale. 

 
 

Art. 4 - Organi dell’Osservatorio 

L’Osservatorio si avvale per il proprio funzionamento dei seguenti organi: 

 Presidente  

 Segreteria Organizzativa 

 Gruppo di Lavoro 

 
 
Art. 5 - Competenze del Presidente 

Il Presidente rappresenta l’Osservatorio e assicura il corretto funzionamento dello stesso, 

nonché il suo raccordo con l’Osservatorio regionale per il paesaggio, con gli enti, con le 

istituzioni e i soggetti rappresentativi del territorio.  

La funzione di Presidente dell’Osservatorio locale per il paesaggio è espletata dal Presidente in 

carica dell’Unione dei Comuni Savena-Idice. 

 
 

 



 

 

2 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

Art. 6 - Competenze della Segreteria Organizzativa 

La Segreteria Organizzativa ha il compito di organizzare e coordinare le attività 

dell'Osservatorio secondo le indicazioni del Presidente ed è composta dai dipendenti 

dell’Unione e individuati dalla Giunta dell’Unione. 

 
 

Art. 7 - Il Gruppo di Lavoro 

Il Gruppo di Lavoro è composto dai rappresentanti dei Comuni che compongono l’Unione 

Savena-Idice e delle Associazioni o Enti o Organizzazioni o Cittadini Interessati che danno la 

propria adesione formale all’Osservatorio locale dell’Unione e che ne condividono finalità e 

obiettivi. I richiedenti saranno inseriti all’interno del gruppo di Lavoro a seguito di istruttoria 

svolta dalla segreteria organizzativa. 

 

I componenti del Gruppo di Lavoro partecipano alle riunioni, contribuiscono alla definizione 

degli obiettivi generali e specifici, e alla definizione del piano delle attività. 

Il Gruppo di Lavoro dura in carica per l’intero periodo di attività dell’Osservatorio; alla 

scadenza i suoi componenti possono essere riconfermati. 
 

 

Art. 8 - Convocazione e deliberazioni del Gruppo di Lavoro 

Il Gruppo di Lavoro è convocato dal Presidente ogni qualvolta si renda necessario e comunque 

almeno una volta ogni quattro mesi o nel caso lo richiedano almeno la metà dei componenti. 

Il Gruppo di Lavoro è convocato con avviso contenente il giorno, il luogo e l'ora dell'adunanza 

e l'ordine del giorno, da spedirsi mediante posta elettronica od altro mezzo ritenuto idoneo. La 

convocazione dovrà pervenire agli interessati almeno cinque giorni prima dell'adunanza e, nei 

casi di urgenza, almeno due giorni prima della medesima. 

Nel caso si renda necessaria una votazione per adottare alcune deliberazioni, si utilizzerà il 

criterio della maggioranza semplice dei presenti. A parità di voti prevale quello del Presidente. 

 
 

Art. 9 - Competenze del Gruppo di Lavoro 

Il Gruppo di Lavoro assume ogni iniziativa utile allo svolgimento delle attività dell’osservatorio 

ed in particolare: 

 approva il Programma biennale delle attività ed eventuali modifiche al Regolamento, da 

trasmettere all’Osservatorio regionale per il paesaggio; 

 individua gli interventi da avviare anche attraverso finanziamento sui fondi regionali, statali 

ed europei; 
 approva la Sintesi annuale delle attività svolte; 

 approva la Relazione biennale prevista dal Protocollo d’intesa; 

 garantisce la diffusione, l'informazione e la partecipazione della popolazione alle attività 

dell’osservatorio, in particolare nella fase di programmazione delle attività e valutazione 

dei risultati. 

 

 

Art. 10 - Oneri economici e gestione finanziaria. 

La corretta gestione economico-amministrativa dell’Osservatorio è in capo all’Unione dei 

Comuni Savena-Idice che ripartirà i relativi eventuali oneri tra i comuni aderenti all’Unione in 

propozione alla popolazione residente al 31.12 del penultimo anno precedente di quello di 

riferimento. 

 
 



 

 

3 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 24/06/2021  

 

 

Art. 11 - Rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si rinvia al Protocollo 

d’intesa. 

 
 

   



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 

24/06/2021 

 

 

PROGRAMMAZIONE BIENNALE DELL’OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE 

aderente alla “Rete regionale degli osservatori per il paesaggio” (DGR n. 1701 /2016) 

   .    
 

Su indicazione dell’Osservatorio per la qualità del paesaggio della Regione Emilia-Romagna sono stati 

portati all’attenzione del Gruppo di Lavoro dell’Osservatorio locale per il paesaggio (in seguito 

l’Osservatorio locale) quattro obiettivi all’interno dei quali si richiede di individuare una programmazione 

biennale delle attività e delle azioni da sviluppare. 

Nel corso degli incontri per la costituzione dell’Osservatorio locale è stato proposto un questionario al 

Gruppo di Lavoro per individuare gli obiettivi prioritari, tra quelli indicati di seguito: Monitoraggio, 

Condivisione, Diffusione e Valorizzazione. 

Le risposte pervenute hanno evidenziato un interesse prioritario nelle seguenti Aree: 

 

1. Valorizzazione 

 

- All’interno del sotto-obiettivo “Azioni locali” si propone di sviluppare la seguente azione: pulizia 

delle Aree Verdi del Territorio dell’Unione dei Comuni Savena-Idice, come intervento di 

riqualificazione e cura del paesaggio. 

 

2. Diffusione  

 

- All’interno del sotto-obiettivo “Sensibilizzazione” si propone di sviluppare la seguente azione: 

camminate ed escursioni lungo i sentieri del Territorio, al fine di coinvolgere la cittadinanza in 

momenti di formazione condivisa sui temi legati al rispetto, alla conoscenza e alla tutela 

dell’ambiente. 

- All’interno del sotto-obiettivo “Educazione” si propone di sviluppare la seguente azione: 

preparazione ed attuazione di un progetto su tematiche ambientali rivolto agli studenti delle Scuole 

presenti sul Territorio. 

 

3. Condivisione 

 

- All’interno del sotto-obiettivo “Confronto” si propone di sviluppare la seguente azione: 

organizzazione di un’iniziativa pubblica volta a creare un momento di confronto e partecipazione 

all’interno della cittadinanza sulle tematiche ambientali. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI SAVENA-IDICE NR. 16 DEL 

24/06/2021 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Unione dei Comuni
Savena-Idice

OGGETTO

ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL'UNIONE DEI 
COMUNI SAVENA-IDICE E ADESIONE ALLA RETE REGIONALE DEGLI OSSERVATORI 
LOCALI

Delibera nr.  16 Data Delibera  24/06/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

24/06/2021 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI24/06/2021



DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 16 del 24/06/2021

ISTITUZIONE DELL'OSSERVATORIO LOCALE PER IL PAESAGGIO DELL'UNIONE 
DEI COMUNI SAVENA-IDICE E ADESIONE ALLA RETE REGIONALE DEGLI 
OSSERVATORI LOCALI

OGGETTO:

Unione dei Comuni
Savena-Idice

Comuni di:
Loiano
Monghidoro
Monterenzio
Ozzano dell'Emilia
Pianoro

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

 PANZACCHI BARBARA DOTT.SSA BORACCI VIVIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO




